
s--. 
----
he

se--X

20

. due 5

.Ys

%

tor

sarge.

. yw2 
af-so.

osi 

A 
es

n $

9.
.72-

• = ll
Al 7

•2

404

la °
“t “ekit

Blízko moři

14

e.

4‘f4 4.

.; • 
$ *

9

tersene 7“-
2s "e-

6.4*3
Při sportovním jachtingu rozhoduje nejen síla a směr větru 
ale také dovednosti, S jakými posádka živel zkrotí

4

coseord.

chg z• eldr
holistssi6

07

tre

2009

n2 ms

wdK.. 42

322

h) ja

co. t.. *-..

a."

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ
• •• ve •Jaguáři jako přísada
Jihoameričtí jaguáři se dostali do hledáčku

pytláků, kteří je prodávají do Asie na výrobu 
přípravků tradiční medicíny

V objetí větru
Vydáni napospas vzdušným proudům se 
ocitají odvážlivci ve wingsuitech, plachtící 
nad zemí na hraně smrti

Kanadský Montreal má za sebou neklidnou 
minulost, během níž musel bojovat nejen 
0 svou národní identitu

.VR •• • • Osamělá jižní výspa
Tasmánie se v 19. století stala domovem 
britských vězňů. A ti nakonec vyvraždili 
téměř všechny domorodce...

10

34

Pod královskou horou 54

ser

60

Jihoamerický tygr 
Jaguáří tesáky představují pro mnohé symbol 
síly a bohatství. Nosí se proto jako talismany na 
zlatých řetízcích

6/2025
100+1 zahraniční zajímavost



obsah čísla 6/2025

VĚDA A TECHNIKA

Jak se zrodil vesmír? 24
Současná kosmologie „věří“ na Velký 
třesk. Najdou se však i vědci, kteří 
propaguji jiné názory na zrod kosmu

Starý a necelý
Nejstarší dochovaný globus vytvořil 
roku 1492 Martin Behaim, Amerika 
na něm však ještě chyběla

z redakčního archivu

Jídlo z tiskárny
Tisknout se dnes dají miniaturní sou-
částky, a naopak i celé domy - ale 
také jídlo, jež navíc dobře chutná

Elixír na dosah?
Slibná metoda omlazování buněk

40

by mohla zastavit stárnutí, nicméně 
vedlejší efekty zatím vzbuzují obavy

Mezi rotací a vibrací
Reklamní bitva mezi technologiemi 
k čištění zubů se zdá nerozhodná a od
borné studie zůstávají neprůkazné

44

HISTORIE A SPOLEČNOST

Nešťastní a nezadaní 20
Kdo jsou incelové? Odkud se vzali 
a proč se o nich mluví ve spojitosti 
s násilím či internetovou šikanou?

Od rytin ke globusu 30
Zorientovat se v krajině bylo pro naše 
předky životně důležité. A tak začali 
postupně rozvíjet umění kartografie

talo se v roce 1976

Legenda z ringu
V USA vstoupil do kin snímek Rocky. 
Scénář k němu napsal Sylvester Stallo
ne a zároveň ztvárnil hlavní roli. Film 
režiséra Johna G. Avildsena pojednává 
o americkém snu jednoho stárnoucí
ho boxera a během prvního měsíce 
vydělal 117 milionů dolarů, zatímco 
jeho rozpočet činil pouze 1,1 milionu. 
Stallone se stal díky postavě Rockyho 
Balboy hvězdou a následovalo hned 
pět pokračování..

Ve spárech eboly
Na jihu Súdánu a v Demokratické 
republice Kongo se objevily historicky 
první případy krvácivé horečky alias 
eboly. Dnes zná-

20

Umělci na chůdách
Čínská vláda lidové festivaly po dlouhé 
dekády potlačovala. Nyní je však pre
zentuje coby součást národní kultury

Nechutné chutě
1 Vv/ • • / v /Varem patři mezi nejvíc opěvované

46
me pět kmenů 
viru, z nichž tři 
napadají člověka. 
Mortalita se 
pohybuje mezi 
25 % a 90 %, při
čemž konkrétní

dovednosti. Některé pokrmy však doká
žou žaludek spíš podráždit a rozbouřit

léčba dosud neexistuje - pacientům se 
dostává pouze podpůrné péče.

Chůze po špičkách
Milovníci tradičního čínského chůdařství se koníčku 
věnují z lásky k odvěké tradici, ne pro peníze

Čechoslováci na vrcholu
Fotbalová reprezentace Československa 
se na evropském mistrovství nenechala 
zaskočit týmem Sovětského svazu a ve 
čtvrtfinále jej vyřadila. V semifinále 
si pak poradila s Nizozemci a do boje 
o titul nastoupila proti SRN. Zápas 
skončil nerozhodně a vítěze musel určit
penaltový rozstřel: Naši reprezentanti 
z něj vyšli vítězně, a poprvé i dosud 
naposled se tak stali fotbalovými 
mistry Evropy.

retro

st
ra

na

1OO4-1
6/2025 L

100+1 zahraniční zajímavost O


